در این هنگام معتصم خلیفهٔ عباسی، که بر اثر شکایت سرداران و گزارش‌های مأمورین مخفی خود از مماشات افشین با بابک ناراحت بود نیرو و پول زیادی برای او فرستاد و دستور داد که کار بابک را به اتمام برساند. این بود که افشین روز پنج‌شنبه نه روز مانده از رمضان سال ۲۲۲ هجری به بذب حمله کرد و جنگ‌های متعددی با لشکریان بابک نمود و سرانجام با نیرنگ‌های جنگی که معمول داشت در شوال ۲۲۲ هجری برابر اکتبر ۸۳۷ میلادی آنان را به سختی در نزدیک قلعهٔ بابک شکست داد.

بابک چون احساس کرد که کار او ساخته است به دیوار قلعه برآمد و افشین را آواز داد که نزدیکتر آید و چون با هم روبرو شدند بابک امان خواست. افشین قبول کرد. بابک گفت امان از خلیفه باید گرفت. افشین آن را نیز پذیرفت ولی برای تسلیم شدن وی پس از

او یک ماه فرصت داد که کسی را برای سلطنت تعیین نمایند ولی سرانجام دو ساعت و بیست دقیقه بعد از ظهر روز پنج‌شنبه ۲۴ شوال ۱۱۴۸ هجری خودش به نام نادر شاه بر تخت مرصعی نشست و سپاهیان و حاضرین با فریادهای شورانگیز او را شادباش گفتند. این جشن پنج روز دوام داشت و روز ۲۹ شوال به پایان رسید.^۲

خرابی اردبیل در عهد نادر شاه

صاحب مرآت البلدان داستان تاجگذاری نادر را چنین آورده است که "در سنه ۱۷۳۶ میلادی، مطابق ۱۱۴۸ هجری، نادر شاه افشار در دشت مغان، که نزدیک اردبیل است، شمشیر خود را از غلاف بیرون آورده خدماتی را که به مملکت ایران کرده بود شرح داد.

۱. قاموس الاعلام ترکی، ج ۱، چاپ استانبول، ۱۳۰۶ قمری، ص ۱۰۴

۲. تاریخ زندگانی نادر شاه پسر شمشیر، تألیف نورالله دلاوری، تهران ۱۳۱۹